Дело № 1-8\2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Северо-Курильск 11 сентября 2019 года.

Северо-Курильский районный суд в составе:

судьи Северо-Курильского районного суда Сахалинской области: Кондратьева Д.М.

с участием государственного обвинителя прокурора Северо-Курильского района Козлова Д.Ю.

подсудимого: ФИО1

защитника: адвоката Антоненко Ю.П., представившего удостоверение №№, ордер №№,

при секретаре: Кулик Э.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> м.

<

адрес> Украина, гражданина Украины, с полным образованием, холостого, работающим в АО «СК БСФ» водителем, не военнообязанного, зарегистрированный и проживающий: Сахалинская область г.Северо-Курильск, 

<

адрес>, не судим, обвинительное заключение получил 15 июля 2019 года, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Преступление ФИО1 совершено в г. Северо-Курильске Сахалинской области при следующих обстоятельствах:

В период времени с конца сентября 2015 года до одного из дней июня 2016 года, точные даты и время в ходе производства дознания установить не представилось возможным, находясь в 

<

...> – Курильск Сахалинской области, незаконно без цели сбыта, для личного потребления, в двух полимерных шприцах, хранил изготовленное им ранее наркотическое средство, которое согласно предоставленному заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Камчатскому краю № 1434 от 04.06.2019 г., является маслом каннабиса (гашишное масло) общей массой 1,04 грамма, на основании постановления Правительства РФ 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» масло каннабиса (гашишное масло) включено в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I), что является значительным размером, поскольку согласно «Списка 1», утвержденного 01.10.2012 г. Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительный размер наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) составляет от 0,4 до 5,0 грамм. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, для личного потребления, в один из дней июня 2016 года, точные дата и время в ходе производства дознания не установлены, незаконно, перенес и хранил вышеуказанное наркотическое средство, а именно масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 1,04 грамма, в заброшенном бетонном строении, расположенном на берегу второго Курильского пролива в координатах GPS 

<

данные изъяты> острова Парамушир Северо-Курильского городского округа Сахалинской области. После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, 12.05.2019 года, в неустановленное в ходе производства дознания время, находясь в заброшенном бетонном строении, расположенном на берегу второго Курильского пролива в координатах GPS 

<

данные изъяты> восточной долготы острова Парамушир Северо-Курильского городского округа Сахалинской области, поместил наркотическое средство, а именно масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 1,04 грамма, находящееся в двух полимерных шприцах, в наружный (нагрудный) карман спортивной куртки, где незаконно хранил вплоть до момента обнаружения и изъятия 12.05.2019 года. В период времени с 20 часов 55 минут до 21 часов 15 минут 12.05.2019 года, сотрудником ГУР Отделения МВД России по Северо - Курильскому ГО в ходе личного досмотра, проводимом в учебном классе Отделения МВД России по Северо - Курильскому ГО по адресу: 

<

...> у ФИО1, в наружном (нагрудном) кармане спортивной куртки было обнаружено и изъято наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,04 грамма, что является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью и пояснил, что действительно в начале мая 2019 года он шел по дороге с порта Северо-Курильска в г.Северо-Курильск, где его остановили сотрудники полиции и предложили выдать им незаконные препараты, он сказал, что у него ничего нет, тогда сотрудники полиции попросили его пройти с ними в Отдел полиции, где его еще раз в присутствии понятых попросили выдать незаконные препараты и он сообщил что у него имеется два шприца с наркотиком, который он сам изготовил и хранил для личного потребления возле 

<

данные изъяты> с 2016 года по 2019 год. При понятых указанное вещество было у него изъято и опечатано. В содеянном он раскаивается, вину признает полностью.

Кроме признательных показаний вина ФИО1 подтверждается совокупностью доказательств исследованных в суде, а именно показаниями свидетелей: 

- показаниями свидетеля З.Р.Н. указавшего, что 12.05.2019 года З.Р.Н. находился у дома № 6 по ул. Вилкова г. Северо-Курильска. Примерно в 20 часов 40 минут к нему подошел мужчина, который представился сотрудником полиции и показал служебное удостоверение им оказался оперуполномоченный Я.С.В., который попросил З.Р.Н. поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре, на что З.Р.Н. согласился, после чего данный сотрудник полиции попросил его проследовать в учебный класс Отд МВД России по Северо-Курильскому ГО по адресу: 

<

...>. Прибыв в отделение МВД России по Северо-Курильскому ГО З.Р.Н. обратился к дежурному, там была женщина и она направила его в учебный класс, там находился сотрудник полиции, который показал свое служебное удостоверение, им оказался прапорщик полиции Н.А.В., так же в классе находился еще один парень, которым оказался ФИО1. Через некоторое время в учебный класс зашли сотрудник полиции Я.С.В. и незнакомый З.Р.Н. парень, как пояснил Я.С.В. это второй понятой - З.И.А.. После чего оперуполномоченный ГУР отделения МВД России Я.С.В. рассказал З.Р.Н. и З.И.А. о том, что сотрудники полиции задержали ФИО1 по подозрению в совершении преступления предусмотренного ст. 228 УК РФ. После чего Я.С.В. разъяснил З.Р.Н. и З.И.А. их права и обязанности в качестве понятых. После чего Я.С.В. в их присутствии разъяснил ФИО1 его права и обязанности и спросил у него, имеет ли он что ни будь запрещенное к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО1 ответил, что имеет и сказал, что у него в правом наружном кармане находятся два полимерных шприца с наркотическим средством – гашишное масло. После чего Я.С.В. так же в присутствии понятых в ходе личного досмотра в правом наружном кармане спортивной куртки ФИО1 обнаружил два полимерных шприца, с каким - то веществом темно-зеленого цвета. Я.С.В. спросил у ФИО1 о том, что находится в шприцах, на что Стрельцов ответил, что это наркотическое средство (гашишное - масло). Затем Я.С.В. был составлен протокол личного досмотра в котором поставили свои подписи З.Р.Н., З.И.А. и Стрельцов, после чего Я.С.В. в их присутствии упаковал данные шприцы в прозрачный полиэтиленовый пакет, опечатал его печатью и на данном пакете в пояснительной записке З.Р.Н., З.И.А. и Стрельцов поставили свои подписи. В ходе проведения личного досмотра ни от кого заявлений и замечаний не поступило. Больше в ходе личного досмотра ФИО1 ничего запрещенного обнаружено не было. 

После чего З.Р.Н. отправился по своим личным делам. /том 1 л.д. 46-48/;

- показаниями свидетеля Н.А.В. указавшего, что 12 мая 2019 года около 20 часов ФИО2 находился в Отд МВД России по Северо-Курильскому ГО, к нему подошел оперуполномоченный ГУР Отд МВД России по Северо-Курильскому ГО Я.С.В. и попросил оказать помощь в проверке оперативной информации о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения причастен к незаконному обороту наркотических средств, может хранить при себе наркотические средства, ФИО2 согласился и они сразу в пешем порядке выдвинулись по ул. Сахалинской г. Северо-Курильска в сторону морского порта. Проходя мимо дома № 22 по ул. Сахалинской г. Северо-Курильска они увидели ФИО1 идущего в сторону центра г. Северо-Курильска, они подошли к нему, представились, показали удостоверения в развернутом виде спросили имеются ли у ФИО1 предметы запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, а именно оружие либо наркотики, на что он ответил, что при себе у него ничего запрещенного не имеется. Затем Я.С.В. попросил ФИО1 проследовать с нами в Отд МВД России по Северо-Курильскому ГО для проведения в отношении него личного досмотра, на что ФИО1 согласился и проследовал с ними. Придя в отдел полиции, ФИО1 остался с ФИО2 в учебном классе, а Я.С.В. вышел на улицу, попросить кого-нибудь поучаствовать в качестве понятых при личном досмотре. Через некоторое время в здание Отд МВД России по Северо-Курильскому ГО зашел мужчина, представился З.Р.Н. и пояснил, что оперуполномоченный Я.С.В. попросил пройти его в учебный класс для участия в качестве понятого при личном досмотре. ФИО2 сказал З.Р.Н., что необходимо чуть - чуть подождать. Около 20 часов 45 минут в учебный класс Отд МВД России по Северо-Курильскому ГО по адресу: 

<

адрес> зашел Я.С.В. с парнем, которым оказался З.И.А., Н.А.В., ФИО1 и З.Р.Н. в это время находились в учебном классе. З.Р.Н. и З.И.А. было разъяснено, что личный досмотр ФИО1 проводится так как имеются подозрения в том, что у него могут хранится при себе наркотические средства, так же им были разъяснены их права обязанности понятых. После чего Я.С.В. в присутствии двух понятых разъяснил ФИО1 его права и обязанности и спросил у него, имеет ли он что нибудь запрещенное к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО1 ответил, что имеет и сказал, что у него в правом наружном кармане находятся два полимерных шприца с наркотическим средством – гашишное масло. После чего Я.С.В. в присутствии Н.А.В. и двух понятых в ходе личного досмотра в правом наружном кармане спортивной куртки ФИО1 обнаружил два полимерных шприца с зелеными поршнями, один объемом 10 мл с наслоением вещества темно-зеленого цвета, второй шприц объемом 6 мл заполненный до отметки 1 мл вязким веществом темно-зеленого цвета, затем Н.А.В. был составлен протокол личного досмотра, в котором поставили свои подписи понятые, и ФИО1, после чего Я.С.В. в присутствии понятых, ФИО1 и Н.А.В. упаковал данные шприцы в прозрачный полиэтиленовый пакет горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы нити скреплены двумя фрагментами бумаги белого цвета на одном имеется оттиск печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ № * МВД РФ * УМВД России по 

<

адрес>», а на втором фрагменте бумаги была размещена пояснительная записка, на которой поставили свои подписи понятые, и участвующие лица. В ходе проведения личного досмотра ни от кого заявлений и замечаний не поступило. Больше в ходе личного досмотра ФИО1 ничего запрещенного обнаружено не было. /том 1 л.д. 42-45/;

- показаниями свидетеля Я.С.В., показавшего, что 12 мая 2019 года в целях отработки оперативной информации о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения причастен к незаконному обороту наркотических средств, может хранить при себе наркотические средства, ФИО3 было принято решение проверить данную информацию. Около 20 часов 12 мая 2019 года ФИО3 попросил помочь старшего полицейского конвоя ГО и КПО ИВС Отд МВД России по Северо-Курильскому ГО прапорщика полиции Н.А.В. и они вместе пешем порядке выдвинулись по ул. Сахалинской г. Северо-Курильска в сторону морского порта. Проходя мимо дома № 22 по ул. Сахалинской г. Северо-Курильска они увидели ФИО1 идущего в сторону центра г. Северо-Курильска, они подошли к нему, представились, показали удостоверения в развернутом виде спросили имеются ли у него предметы запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, а именно оружие либо наркотики, на что Стрельцов ответил, что при себе у него ничего запрещенного не имеется. Затем ФИО3 попросил ФИО1 проследовать с ними в Отд МВД России по Северо-Курильскому ГО для проведения в отношении него личного досмотра, на что ФИО1 согласился и проследовал с ними. Придя в отдел полиции, ФИО1 остался с Н.А.В. в учебном классе, а ФИО3 вышел на улицу, попросить кого - нибудь поучаствовать в качестве понятых при личном досмотре. ФИО3 подошел к проходящему мимо мужчине представился, показал свое служебное удостоверение в развернутом виде и попросили его поучаствовать в личном досмотре в качестве понятого, он согласился, им оказался З.Р.Н.. ФИО3 попросил его пройти в учебный класс Отд МВД России по Северо-Курильскому ГО, а сам подошел к магазину «Россиянка» расположенном рядом с отделением полиции, где проходил еще один парень, ФИО3 подошел к данному парню, представился, показал свое служебное удостоверение в развернутом виде и попросили его поучаствовать в личном досмотре в качестве понятого, он согласился, им оказался З.И.А.. После чего они с З.И.А. прошли в учебный класс Отд МВД России по Северо-Курильскому ГО по адресу: 

<

...> где уже находились ФИО1, З.Р.Н. и Н.А.В. Понятым было разъяснено, что личный досмотр ФИО1 проводится так как имеются подозрения в том, что у него могут хранится при себе наркотические средства, так же им были разъяснены их права обязанности. После чего ФИО3 в присутствии двух понятых разъяснил ФИО1 его права и обязанности и спросил у него имеет ли он что-нибудь запрещенное к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО1 ответил, что имеет и сказал, что у него в правом наружном кармане находятся два полимерных шприца с наркотическим средством – гашишное масло. После чего ФИО3 в присутствии двух понятых в ходе личного досмотра в правом наружном кармане спортивной куртки ФИО1 обнаружил два полимерных шприца с зелеными поршнями, один объемом 10 мл, с наслоением вещества темно-зеленого цвета, второй шприц объемом 6 мл, заполненный до отметки 1 мл вязким веществом темно-зеленого цвета, затем ФИО3 был составлен протокол личного досмотра, в котором поставили свои подписи: понятые и ФИО1, после чего ФИО3 в присутствии понятых, ФИО1 и Н.А.В. упаковал данные шприцы в прозрачный полиэтиленовый пакет горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы нити скреплены двумя фрагментами бумаги белого цвета на одном имеется оттиск печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ № 39 * МВД РФ * УМВД России по Сахалинской области», а на втором фрагменте бумаги была размещена пояснительная записка, на которой поставили свои подписи понятые и участвующие лица. В ходе проведения личного досмотра ни от кого заявлений и замечаний не поступило. Больше в ходе личного досмотра ФИО1 ничего запрещенного обнаружено не было. После чего ФИО3 было взято объяснение, в ходе которого Стрельцов пояснил, что нашел изъятое у него наркотическое средство, гашишное масло, на окраине дороги проходя мимо завода «Алаид» в июне 2016 года и затем хранил его недалеко от места находки наркотика. На следующий день 13.05.2019 года ФИО3 были взяты объяснения с понятых, участвующих в личном досмотре ФИО1 Позже, как ФИО3 стало известно, что направлением дознания отделения МВД России по Северо-Курильскому городскому округу было возбуждено уголовное дело в отношении ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ. /том 1 л.д. 39-41/;

- показаниями свидетеля З.И.А., оглашенных без его присутствия в связи с длительным отсутствием его в г.Северо-Курильске, указавшего на предварительном следствии, что 12.05.2019 года З.И.А. находился у магазина «Россиянка» г. Северо - Курильска точного адреса не знает. Примерно в 20 часов 45 минут к нему подошел мужчина, который представился сотрудником полиции и показал служебное удостоверение им оказался оперуполномоченный Я.С.В., который попросил З.И.А. поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре, на что он согласился, после чего ФИО3 попросил З.И.А. проследовать в Отд МВД России по Северо -Курильскому ГО по адресу: 

<

...>. Прибыв в отделение МВД России по Северо - Курильскому ГО они прошли в учебный класс, там уже находился сотрудник полиции который показал свое служебное удостоверение, им оказался прапорщик полиции Н.А.В., так же в классе находился еще один понятой, им оказался З.Р.Н., еще в классе находился гражданин в отношении которого должен был проводится личный досмотр, им оказался ФИО1. После чего оперуполномоченный ГУР отделения МВД России Я.С.В. рассказал З.И.А. и З.Р.Н., что сотрудники полиции задержали ФИО1 по подозрению в совершении преступления предусмотренного ст. 228 УК РФ, а именно хранение наркотических средств. Затем Я.С.В. разъяснил З.И.А. и З.Р.Н. их права и обязанности в качестве понятых. После чего ФИО3 в их присутствии разъяснил ФИО1 его права и обязанности и спросил у него, имеет ли он при себе предметы или вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО1 ответил утвердительно, после чего пояснил, что у него в правом наружном кармане находятся два полимерных шприца с наркотическим средством – гашишное масло. После чего Я.С.В. так же в присутствии понятых в ходе личного досмотра в правом наружном кармане спортивной куртки ФИО1 обнаружил два полимерных шприца, с каким - то веществом темно-зеленого цвета. Я.С.В. уточнил у ФИО1, по поводу содержимого в шприцах, на что Стрельцов ответил, что в шприцах находится гашишное масло, которое он хотел использовать для личного потребления, а именно курить. Затем Я.С.В. был составлен протокол личного досмотра, который они прочитали, после чего поставили свои подписи З.И.А., З.Р.Н. и Стрельцов, после чего Я.С.В. в их присутствии упаковал данные шприцы в прозрачный полиэтиленовый пакет, опечатал его печатью. На данном пакете имелась пояснительная записка, в которой З.И.А., З.Р.Н. и Стрельцов поставили свои подписи. В ходе проведения личного досмотра ни от кого заявлений и замечаний не поступило. Больше в ходе личного досмотра ФИО1 ничего запрещенного обнаружено не было /том 1 л.д. 120-122/;

Оценивая показания подсудимого ФИО1 и свидетелей, допрошенных в судебном заседании, а также показания свидетелей, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, суд исходит из следующего.

Показания ФИО1 суд находит допустимыми и относимыми в части времени, места и событий, связанных с хранением наркотического средства и его досмотром в помещении ОМВД по СК ГО, а также обнаружением в его одежде двух шприцов с наркотическим средством, о котором он сообщил понятым и признал, что указанное наркотическое вещество принадлежит ему и находится при нем с целью хранения и личного употребления.

Показания свидетелей – З.Р.Н., ФИО2, ФИО3 и З.И.А. относительно происходивших событий 12 мая 2019 года в ходе обыска ФИО1 в помещении ОМВД по СК ГО, не противоречивы и согласуются между собой. 

Так, свидетель З.Р.Н., ФИО2, ФИО3 на протяжении всего предварительного следствия, а также в суде давали последовательные, не противоречащие показаниям других лиц, пояснения. Указали, что при обыске ФИО1 в помещении ОМВД по СКГО были обнаружены у него в правом наружном кармане находятся два полимерных шприца с наркотическим средством – гашишное масло.

Указанные события подтвердил свидетель З.И.А., который также участвовал в качестве понятого и в ходе предварительного следствия дал последовательные, не противоречащие показаниям других лиц, пояснения и также подтвердил, что у ФИО1 были обнаружены у него в правом наружном кармане находятся два полимерных шприца с наркотическим средством – гашишное масло.

Оценивая показания З.Р.Н., ФИО2, ФИО3 и З.И.А., суд признает их достоверными, поскольку они согласуются между собой, дополняют друг друга, не имеют существенных противоречий в части места осмотра ФИО1, событий на месте осмотра и времени обнаружения двух шприцов с наркотическим средством – гашишное масло.

Все вышеизложенные показания свидетелей, признаны судом при оценке указанных доказательств допустимыми и относимыми по делу, суд находит возможным положить их в основу обвинительного приговора, поскольку они полностью изобличают ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Кроме свидетельских показаний, которые признаны судом достоверными и допустимыми доказательствами, виновность ФИО1 в инкриминируемом ему деянии установлена иными исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- Рапортом оперуполномоченного ГУР ОМВД России по Северо - Курильскому ГО Я.С.В. от 12.05.2019 года, зарегистрированный в КУСП № от 12.05.2019 года, о том, что при проведении оперативно – розыскного мероприятия, в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего: Сахалинская область г. Северо – Курильск, ул. 

<

адрес>, который 12.05.2019 года примерно в 20 часов 40 минут, находясь возле дома № 22 по ул. Сахалинская в г. Северо – Курильск, данный гражданин был задержан и доставлен в Отделение МВД России по Северо – Курильскому ГО, для проведения личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при нем. В ходе личного досмотра в присутствии двух понятых у гр-на ФИО1 был обнаружен в нагрудном кармане спортивной куртки прозрачный полимерный пакет (файл), внутри которого два шприца, один из которых объемом 10 мл с наслоением темно-зеленого цвета, а один шприц объемом 6 мл, заполнен до отметки 1 мл вязким веществом темно-зеленого цвета (гашишное масло). /том 1 л.д. 4/;

- протоколом доставления от 12.05.2019 года, в ходе которого ФИО1 12.05.2019 года в период времени с 20 часов 40 минут до 20 часов 49 минут был доставлен в отделение МВД России по Северо – Курильскому городскому округу, в виду наличия оснований принятия решения об административном задержании лица, совершившего административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. /том 1 л.д. 5/;

- протоколом личного досмотра от 12.05.2019 года, в ходе которого в наружном нагрудном кармане спортивной куртки гр. ФИО1 обнаружено: два полимерных шприца, один из которых заполнен вязким веществом темно-зеленого цвета объемом 10 мл до отметки 1 мл, второй шприц с наслоением вещества темно-зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что в данных шприца находится гашишное масло. /том 1 л.д. 6/;

- протоколом осмотра места происшествия от 15.05.2019 года, в ходе которого ФИО1 указал: место обнаружения полимерного пакета, в котором находились два шприца с содержимым; место, где в последующем ФИО1 хранил указанный полимерный пакет с содержимым. /том 1 л.д. 16-20/;

- заключением эксперта № от 04.06.2019 года, в выводах которого: 1,2. Вязкое вещество темно – зеленого цвета с запахом характерным для масла каннабиса (гашишного масла), массой 1,30 грамма, находящееся в прозрачном полимерном шприце, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в перерасчете на высушенный при температуре +110 - +115 градусов Цельсия до постоянной массы составляет 1,04 грамма. Следы вещества зеленого цвета находящиеся на поверхности прозрачного полимерного шприца содержат наркотическое средство Дельта 9 – тетрагидроканнабинол, которое является изомером наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) в следовых количествах. /том 1 л.д. 100-102/; 

- протоколом осмотра предметов от 27.06.2019 года, согласно которому был осмотрен прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой склеены между двумя фрагментами бумаги, на одном из которых имеется мастичный оттиск круглой печати: «МВД РОССИИ * УМВД РОССИИ ПО КАМЧАТСКОМУ КРАЮ *ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР* ДЛЯ ПАКЕТОВ №22», и рукописный текст: «(подпись) Э-1434». /том 1 л.д. 104-110/;

- вещественными доказательствами по делу является: наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,04 грамма, находящееся в свертке из прозрачного полимерного материала, два полимерных шприца были помещены в комнату хранения вещественных доказательств Отделения МВД России по Северо – Курильскому городскому округу. /том № 1 л.д. 113-116/;

- выпиской из перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, масло каннабиса (гашишное масло) включено в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. /том № 1 л.д. 33-34/;

- выпиской из списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002, согласно которого значительный размер наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) составляет от 0,4 до 5,0 грамм /том № 1 л.д. 35-36/; 

-Актом медицинского освидетельствования №21, согласно которого у ФИО1 состояние опьянения не было установлено (т.1 л.д.8)

Разрешая вопрос о достоверности и обоснованности исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит все доказательства, приведенные выше допустимыми и имеющими доказательственное значение по данному уголовному делу. Указанные письменные доказательства соответствуют требованиям УПК РФ об их допустимости и относимости и в полной мере подтверждают виновность ФИО1 в инкриминируемом ему деянии.

Оценивая письменные доказательства, представленные обвинением, суд приходит к следующему.

Так, действительно в ходе личного обыска ФИО1 12 мая 2019 года в помещении ОМВД по СКГО, у последнего было обнаружено масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 1,04 грамма, находящееся в двух полимерных шприцах, в наружном (нагрудном) кармане спортивной куртки.

Экспертным заключением № 1434 от 04.06.2019 года установлено, что указанное вязкое вещество темно – зеленого цвета с запахом характерным для масла каннабиса (гашишного масла), массой 1,30 грамма, находящееся в прозрачном полимерном шприце, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в перерасчете на высушенный при температуре +110 - +115 градусов Цельсия до постоянной массы составляет 1,04 грамма.

Протоколы и другие документы составлены в соответствии с требованиями закона и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства по уголовному делу.

Проведенные по делу экспертные исследования по мнению суда полностью соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнения не вызывает. Заключения эксперта оформлены надлежащим образом, научно обоснованы, их выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства, в связи с чем закладывает их также в основу приговора.

Оценивая собранные по делу доказательства, суд считает, что виновность Стрельцова доказана в полном объеме и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. Кроме того, при назначении наказания подсудимому суд также учитывает характер и степень фактического участия в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

При назначении наказания суд учитывает то, что подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью и чистосердечно раскаялся, активно способствовал раскрытию преступления.

Эти обстоятельства для него суд признает, в соответствии со ст. 61 УК РФ, как смягчающие его наказание.

Обстоятельств, отягчающих его наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

Характеризуется подсудимый ФИО1 по месту жительства удовлетворительно, по месту работы положительно, имеет постоянное место жительства и работы, на учетах у врачей психиатра и нарколога он не состоит, не судим.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого, с учетом обстоятельств смягчающих его наказание, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание, не связанное с реальным лишением свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, с возложением на него обязанностей и установлением испытательного срока, в течение которого будет осуществляться контроль за его поведением.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, судом не установлено, так как судом учтены все обстоятельства смягчающие его наказание, однако они не могут быть признаны исключительными. 

Руководствуясь ст. ст. 296-317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 /Одного/ года лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать ему условным с испытательным сроком в 1 /Один/ год, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на осужденного ФИО1 следующие обязанности:

Не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного;

Регулярно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного;

Вещественные доказательства по делу – наркотическое средство – масло каннабиса массой 1,04 грамма, находящиеся в свертке из прозрачного полимерного материала; два полимерных шприца со следами накортического вещества, хранящиеся в ОМВД России по СК ГО, уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Меру процессуального пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Сахалинский областной суд, через Северо-Курильский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Д.М. Кондратьев